
ROMÂNIA   

JUDEŢULGORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea unui Acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS 

ACADEMY, persoană juridică de drept privat fără scop patrimonial 

 

 

Consiliul Județean Gorj: 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative și achiziții publice și Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii 

comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Gorj;  

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică;  

- Raportul de avizare al Comisiei buget-finanțe; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru prognoze, dezvoltare și cooperare regională; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru tineret, sport, turism; 

- Adresa ASOCIAȚIAȚIEI CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY nr. 

17/03.04.2023, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 5712 din 04.04.2023; 

- Statutul ASOCIAȚIAȚIEI CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY; 

- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. e) și alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații şi fundații, cu modificările și 

completările ulterioare.   

 

În baza art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între UAT Județul Gorj și ASOCIAȚIA 

CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY, persoană juridică de drept privat fără 

scop patrimonial, în vederea organizării și desfășurării în Târgu Jiu, începând cu data de 

28/04/2023 a turneului de juniori sub 18 ani (J200), în forma prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 67.375 lei din bugetul local al Județului Gorj pentru 

organizarea și desfășurarea începând cu data de 28/04/2023 a turneului de juniori sub 18 ani 

(J200), având în vedere existența unui interes legitim public prin raportare la natura și obiectivele 

acestui eveniment. 

 

Art. 3. Plata sumei prevăzute la art. 2 se realizează din bugetul local al Județului Gorj pe anul 

2023, și va fi utilizată exclusiv de către ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA 

TENIS ACADEMY pentru organizarea și desfășurarea începând cu data de 28/04/2023 a 

turneului de juniori sub 18 ani (J200).   

 



Art. 4. (1)Acordarea la plată a sumei prevăzute la art. 2 se va efectua în temeiul Acordului de 

parteneriat prevăzut la art. 1, sub condiția încadrării în categoriile de cheltuieli ce se circumscriu 

normelor financiare în vigoare. 

(2) Prevederile Acordului de parteneriat au putere deplină pentru cele două părți, 

constituindu-se în norme cu caracter tehnic, financiar și administrativ. 

(3) Regimul de gestionare a sumei alocate și controlul financiar se vor face în condițiile 

legii, pe baza documentelor justificative transmise de beneficiarul finanțării. 

 

Art. 5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Gorj pentru a semna Acordul de 

parteneriat în forma prevăzută în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6.  Direcțiile de specialitate din cadrul Consiliului Județean Gorj și ASOCIAȚIA CLUB 

SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

 
 

PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
      CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 125 

Adoptată în ședința din 12.04.2023 

cu un număr de 29 de voturi din  

totalul număr de consilieri. 



 
 
JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN                                                                                Anexă 

la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 125/12.04.2023 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

 

CAPITOLUL I 

Părțile   

 

UAT - JUDEȚUL GORJ - persoană juridică de drept public, cu sediul în municipiul Târgu-Jiu, strada Victoriei, 

nr. 4, Județul Gorj, telefon: 0253/214006, fax: 0253/212023, e-mail: presedinte@cjgorj.ro, cod fiscal 4956057, Cont 

IBAN RO61TREZ24A675000591100X, deschis la Trezoreria Municipiului Târgu-Jiu, reprezentat prin Cosmin - 

Mihai Popescu – Președinte, în calitate de partener finanțator 

  

și   

   

ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY, cu sediul Mun. Târgu Jiu, str. 

Lalelelor, nr.1, CIF 46224561, având contul IBAN RO86BTRLRONCRT0644586001 deschis la BANCA 

TRANSILVANIA, reprezentată prin domnul Florin Mergea, în calitate de președinte.  

 

    Având în vedere prevederile: 

 

- art. 173, alin. (1), lit. e) și alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare.   

 

au convenit încheierea prezentului Acord de parteneriat.  

 

CAPITOLUL II  

Obiectul și valoarea Acordului  

 

Art. 1. -  (1) Obiectul prezentului Acord de parteneriat îl constituie finanțarea din bugetul local al Județului Gorj 

pentru acțiunile/activitățile realizate de către ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS 

ACADEMY, persoană juridică de drept privat fără scop patrimonial, în vederea organizării și desfășurării începând 

cu data de 28/04/2023 a turneului de juniori sub 18 ani (J200), prevăzute în anexa la prezentul contract.. 

(2) Prezentul acord de parteneriat are ca scop colaborarea între părți semnatare, în vederea promovării intereselor 

comune de ordin social, cultural și artistic. 

 

Art. 2.  (1) – UAT – Județul Gorj alocă ASOCIAȚIEI CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY 

suma de 67.375 lei din bugetul local al Județului Gorj pentru organizarea și desfășurarea începând cu data de 

28/04/2023 a turneului de juniori sub 18 ani (J200). 

 

(2) - Suma prevăzută la alin. 1 va fi acordată ASOCIAȚIEI CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS 

ACADEMY ca finanțare în condițiile stabilite prin Hotărârea Consiliului Județean Gorj  nr. 125/12.04.2023 şi prin 

prezentul Acord de parteneriat cu anexa sa, pe care partenerul beneficiar, prin semnarea prezentului înscris, declară 

că îl cunoaște și le acceptă. 

 

 

CAPITOLUL III 

Durata Acordului de parteneriat 

 

Art. 3. -   Prezentul Acord de parteneriat intră în vigoare la data semnării lui de către părți și este valabil până la 

finalizarea turneului de juniori sub 18 ani (J200). 

 

 

mailto:presedinte@cjgorj.ro


CAPITOLUL IV 

Drepturile și obligațiile părților   

 

 Art. 4. -   ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV FLORIN MERGEA TENIS ACADEMY are următoarele drepturi și 

obligații:   

a) să utilizeze suma prevăzută la art. 2 exclusiv pentru finanțarea cheltuielilor aferente acțiunilor/activităților 

prevăzute în prezentul acord, potrivit destinației stabilite prin Acordul de parteneriat și în conformitate cu 

dispozițiile legale în vigoare; 

b) să realizeze acțiunile/activitățile prevăzute la art. 1; 

c) să promoveze denumirea instituției finanțatoare în cadrul acțiunilor/activităților finanțate prin modalitățile 

convenite între părți; 

d) să menționeze în toate materialele de promovare „Turneul de juniori sub 18 ani (J200) este cofinanțat din 

bugetul Județului Gorj pe anul 2023”, împreună cu sigla Consiliului Județean Gorj; 

e) să permită persoanelor delegate de instituția finanțatoare să efectueze controlul privind modul de utilizare a 

fondurilor prevăzute la art. 2; 

f) să întocmească și să transmită instituției finanțatoare, în termen de 30 de zile de la încheierea 

acțiunilor/activităților, următoarele documente:  

       -  raport final însoțit de documentele justificative de cheltuieli; 

g) să restituie, în situația nerespectării dispozițiilor legale și a prevederilor prezentului Acord de parteneriat, în 

termen de 15 zile de la data comunicării notificării din partea finanțatorului, sumele primite, precum și 

penalitățile aferente acestora, calculate potrivit dispozițiilor legale în vigoare; 

h) să respecte prevederile actului constitutiv și ale statutului propriu; 

i) Să întocmească și să prezinte finanțatorului rapoartele solicitate și orice alte date privitoare la derularea 

evenimentului; 

j) Să anunțe finanțatorul despre orice modificare intervenită în derularea evenimentului; modificările la Acordul 

de parteneriat se fac prin act adițional, cu acordul ambelor părți, cu justificarea detaliată a motivelor pentru 

care se dorește schimbarea, în condițiile legii; 

 

Art. 5. -   UAT - JUDEȚUL GORJ are următoarele drepturi și obligații:   

a) să supravegheze și să controleze modul de utilizare a sumei repartizate, precum și modul de respectare a 

dispozițiilor legale; 

b) să plătească suma prevăzută la art. 2; 

c) în cazul în care partenerul beneficiar nu respectă prevederile prezentului Acord, are dreptul de a solicita 

restituirea sumelor acordate, precum și sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate, după caz.    

 

CAPITOLUL V 

Răspunderea contractuală   

 

Art. 6. -   (1) Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor asumate prin prezentul Acord de 

parteneriat, partea în culpă răspunde în condițiile prezentului Acord și ale dispozițiilor legale în vigoare.   

 

Art. 7. -   Forța majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condițiile legii.    

 

CAPITOLUL VI 

Litigii   

 

Art. 8. -   Divergențele care pot apărea între părți pe parcursul derulării prezentului Acord de parteneriat vor face 

obiectul unei concilieri pe cale amiabilă. În situația în care aceasta nu s-a realizat, partea nemulțumită se poate 

adresa instanței de judecată competente, în condițiile legii.    

 

CAPITOLUL VII 

Dispoziții finale   

 

Art. 9. -   Regimul de gestionare a sumelor repartizate de partenerul finanțator şi controlul financiar se realizează în 

condițiile legii. Angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor efectuate de structura sportivă în baza 

prezentului contract se fac potrivit normelor privind finanțele publice.   

 

Art. 10. -   Prevederile prezentului Acord de parteneriat au putere deplină pentru părți şi se constituie în norme cu 

caracter tehnic, financiar și administrativ.   

 



Art. 11. -   Modificarea clauzelor prezentului Acord de parteneriat se face cu acordul părților numai pentru acțiuni 

viitoare și se consemnează într-un act adițional.   

 

Art. 12. -   Prezentul Acord de parteneriat se încheie astazi, ......................., în 2 exemplare, câte un exemplar 

pentru fiecare parte. 

 

 

 

Județul Gorj Asociația Club Sportiv Florin Mergea 

Tenis Academy 

 

  
 

 

 

 

 
PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
      CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 



 

ANEXA  

 
la Acordul de parteneriat nr.____/____________ 

 
    

 

Acțiunile/activitățile finanțate din bugetul local al Județului Gorj și realizate 

de către Club Sportiv Florin Mergea Tenis Academy, persoană juridică de 

drept privat fără scop patrimonial, în vederea organizării și desfășurării 

turneului de juniori sub 18 ani (J200) 

 

 

 

 mingi 15 baxuri x 550/bax = 8.250 ron 

 materiale promoționale = 11.500 ron 

 închiriere si amenajare baza sportiva conform standardele internaționale = 

47.500 ron 

 cazare, masa și diurna arbitrii = 11.000 ron 

 alte cheltuieli organizatorice cu staff-ul (director de turneu, amenajatori,  

racordeori rachete, fizioterapeuti, doctor, etc.) = 9.000 ron 

 camere live stream = 9.000 ron 

                                                                     TOTAL CHELTUIELI:           96.250 LEI 
 

 
Județul Gorj Asociația Club Sportiv Florin Mergea Tenis Academy 

 

 

 

 

 

 
PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
      CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 


